© 2023 毕马威企业咨询 (中国) 有限公司 — 中国有限责任公司，是与英国私营担保有限公司 — 毕马威国际有限公司相关联的独立
成员所全球性组织中的成员。版权所有，不得转载。 1文档类别：毕马威公开信息

海关总署于2023年10月8日发布《关于处理主动披露违规行为有关事项的公告》，就处理进出口企业、单位在
海关发现前主动披露违反海关规定的行为且及时改正的有关事项进行了公告。该公告进一步明确了进出口企业、
单位主动披露不予行政处罚的条件和具体处置要求。

公告有效期自2023年10月11日起至2025年10月10日。海关总署公告2022年第54号同时废止。

关于详细内容，请参考公告。

Monthly Update on Customs Policies
Rules and regulations in Trade & Customs

中国海关重要政策更新

www.kpmg.com.cn
www.kpmg.com.hk

2023年10月海关重要政策更新

详见链接

海关总署《关于处理主动披露违规行为有关事项的公告》（海关总署公告2023年第127号）
Announcement of Matters Relating to the Handling of Voluntary Disclosure of Violations
(Announcement [2023] No. 127 of the General Administration of Customs)

海关总署于2023年10月11日发布《关于发布“导热液体”商品归类决定的公告》。为便于进出口货物的收发
货人及其代理人正确申报商品归类事项，保证海关商品归类的统一，根据《中华人民共和国海关进出口货物商
品归类管理规定》（海关总署令第252号公布）有关规定，海关总署将世界海关组织协调制度委员会关于“导
热液体”商品归类意见转化为商品归类决定（见附件），现予以公布。原“苄基甲苯和苯基苯乙烷混合物”商
品归类决定（归类决定编号Z2010-0006，海关总署公告2010年第15号发布）同时失效。

公告自发布之日起执行。关于详细内容，请参考公告。

详见链接

海关总署《关于发布“导热液体”商品归类决定的公告》（海关总署公告2023年第131号）
Announcement of the General Administration of Customs on Promulgation of the Decision on
Commodity Classification of “Heat transfer fluid” (Announcement [2023] No. 131 of the General
Administration of Customs)

http://www.customs.gov.cn/customs/302249/302266/302267/5432572/index.html
http://www.customs.gov.cn/customs/302249/2480148/5425109/index.html

© 2023 毕马威企业咨询 (中国) 有限公司 — 中国有限责任公司，是与英国私营担保有限公司 — 毕马威国际有限公司相关联的独立
成员所全球性组织中的成员。版权所有，不得转载。 2文档类别：毕马威公开信息© 2023 毕马威企业咨询 (中国) 有限公司 — 中国有限责任公司，是与英国私营担保有限公司 — 毕马威国际有限公司相关联的独立
成员所全球性组织中的成员。版权所有，不得转载。 2文档类别：毕马威公开信息

海关总署于2023年10月9日发布《关于取消出口货物原产地企业备案事项的公告》。为进一步优化跨境贸易营
商环境，提升贸易便利，海关总署决定自2023年11月1日起取消出口货物原产地企业备案事项，原产地证书申
请人可直接通过国际贸易“单一窗口”、互联网+海关、中国贸促会申报系统等申领原产地证书。

详见链接

海关总署《关于取消出口货物原产地企业备案事项的公告》（海关总署公告2023年第136号）
Announcement of the General Administration of Customs on Cancellation of the Filing of Enterprise
for Application of the Certificate of Origin for Exported Goods (Announcement [2023] No. 136 of the
General Administration of Customs)

地方海关重要政策更新

商务部于2023年10月9日发布《关于就台湾地区对大陆贸易限制措施进行贸易壁垒调查延期的公告》。根据
《中华人民共和国对外贸易法》及商务部《对外贸易壁垒调查规则》规定，2023年4月12日，商务部发布2023
年第11号公告，决定就台湾地区对大陆贸易限制措施进行贸易壁垒调查。根据《对外贸易壁垒调查规则》第三
十二条规定，商务部决定将本案的调查期限延长3个月，即本案调查期限截止日期为2024年1月12日。

关于详细内容，请参考公告。

详见链接

商务部《关于就台湾地区对大陆贸易限制措施进行贸易壁垒调查延期的公告》（商务部公告2023年第35
号）

Announcement of the Ministry of Commerce on Extension of Trade Barrier Investigation for the Trade
Restrictive Measures Imposed by Taiwan against the Mainland (Announcement [2023] No.35 of the
Ministry of Commerce)

商务部于2023年10月15日发布《商务部关于对原产于美国和日本的进口氢碘酸所适用的反倾销措施发起期终
复审调查的公告》。根据《中华人民共和国反倾销条例》第四十八条规定，商务部决定自2023年10月16日起，
对原产于美国和日本的进口氢碘酸所适用的反倾销措施进行期终复审调查。

对于详细内容，请参考公告

详见链接

商务部关于对原产于美国和日本的进口氢碘酸所适用的反倾销措施发起期终复审调查的公告(商务部公告
2023年第36号)

Announcement of the Ministry of Commerce on Launching Expiry Review and Investigation on Anti-
dumping Measures Applicable to Imports of Hydriodic Acid Originated in the United States and Japan
(Announcement [2023] No. 36 of the Ministry of Commerce)

http://www.customs.gov.cn/customs/302249/2480148/5439388/index.html
http://www.mofcom.gov.cn/article/zcfb/zcblgg/202310/20231003444785.shtml
http://www.mofcom.gov.cn/article/zcfb/zcblgg/202310/20231003446024.shtml

© 2023 毕马威企业咨询 (中国) 有限公司 — 中国有限责任公司，是与英国私营担保有限公司 — 毕马威国际有限公司相关联的独立
成员所全球性组织中的成员。版权所有，不得转载。 3文档类别：毕马威公开信息© 2023 毕马威企业咨询 (中国) 有限公司 — 中国有限责任公司，是与英国私营担保有限公司 — 毕马威国际有限公司相关联的独立
成员所全球性组织中的成员。版权所有，不得转载。 3文档类别：毕马威公开信息

商务部、海关总署于2023年10月20日发布《关于优化调整石墨物项临时出口管制措施的公告》。为维护国家
安全和利益，经国务院批准，决定对商务部、国家国防科工委、海关总署公告2006年第50号（《决定对石墨类
相关制品实施临时出口管制措施》）中所列的物项范围进行优化调整，对部分物项实施出口管制。公告自2023
年12月1日起正式实施，商务部、国家国防科工委、海关总署公告2006年第50号（《决定对石墨类相关制品实
施临时出口管制措施》）同时废止。

关于详细内容，请参考公告。

详见链接

商务部海关总署《关于优化调整石墨物项临时出口管制措施的公告》（商务部海关总署公告2023年第39
号）

Announcement of the Ministry of Commerce General Administration of Customs on Optimizing and
Adjusting Provisional Export Control Measures for Graphite Items (Announcement [2023] No.39 of the
Ministry of Commerce and the General Administration of Customs)

为贯彻落实党的二十大精神和党中央、国务院关于推动中华文化“走出去”的决策部署，深入实施对外文化贸
易“千帆出海”行动计划，培育一批具有国际竞争力的外向型文化企业，加快推进对外文化贸易高质量发展，
根据商务部、中央宣传部、外交部、财政部、文化部、海关总署、税务总局、广电总局、新闻出版总署、国务
院新闻办2012年第3号公告（《文化产品和服务出口指导目录》），经企业申报、省市初审、第三方专业机构
合规性审核、专家评审、有关部门复核、社会公示等程序，商务部、中央宣传部、文化和旅游部、广电总局共
同认定了2023—2024年度国家文化出口重点企业和2023—2024年度国家文化出口重点项目，现予以公布。。

关于详细内容，请参考公告。

详见链接

商务部《关于2023-2024年度国家文化出口重点企业和重点项目的公告》（商务部公告2023年第37号）
Announcement on Key Enterprises and Key Projects for National Cultural Exportation during Year
2023-2024 (Announcement [2023] No.37 of the Ministry of Commerce)

2022年10月23日，应中国共聚聚甲醛产业申请，商务部发布2022年第29号公告，决定自2022年10月24日起，
对原产于韩国、泰国和马来西亚的进口共聚聚甲醛所适用的反倾销措施进行期终复审调查。

商务部对如果终止反倾销措施，原产于韩国、泰国和马来西亚的进口共聚聚甲醛的倾销继续或再度发生的可能
性，以及对中国共聚聚甲醛产业造成的损害继续或再度发生的可能性进行了调查。根据调查结果，并依据《中
华人民共和国反倾销条例》（以下简称《反倾销条例》）第四十八条，商务部作出复审裁定，并将有关事项进
行了公告。

关于详细内容，请参考公告。

详见链接

商务部《关于对原产于韩国、泰国和马来西亚的进口共聚聚甲醛所适用的反倾销措施期终复审裁定的公告》
（商务部公告2023年第38号）

Announcement on the Final Review Decision on the Application of Anti dumping Measures to
Imported Copolymer Formaldehyde Originating from South Korea, Thailand, and Malaysia
(Announcement [2023] No. 38 of the Ministry of Commerce)

http://aqygzj.mofcom.gov.cn/article/glml/202310/20231003447368.shtml
http://www.mofcom.gov.cn/article/zcfb/zcfwmy/202310/20231003447472.shtml
http://www.mofcom.gov.cn/article/zcfb/zcblgg/202310/20231003448181.shtml

© 2023 毕马威企业咨询 (中国) 有限公司 — 中国有限责任公司，是与英国私营担保有限公司 — 毕马威国际有限公司相关联的独立
成员所全球性组织中的成员。版权所有，不得转载。 4文档类别：毕马威公开信息© 2023 毕马威企业咨询 (中国) 有限公司 — 中国有限责任公司，是与英国私营担保有限公司 — 毕马威国际有限公司相关联的独立
成员所全球性组织中的成员。版权所有，不得转载。 4文档类别：毕马威公开信息

根据《中华人民共和国货物进出口管理条例》和我国加入世贸组织的有关承诺，商务部制定了《2024年原油非
国营贸易进口允许量总量、申请条件和申请程序》，现予公布。

关于详细内容，请参考公告。

商务部《2024年原油非国营贸易进口允许量总量、申请条件和申请程序》（商务部公告2023年第42号）

Total Import Quota, Application Conditions, and Application Procedures for Non-state Trade of Crude
Oil in 2024 (Announcement [2023] No.42 of the Ministry of Commerce)

详见链接

依据《中华人民共和国对外贸易法》《中华人民共和国货物进出口管理条例》《出口商品配额管理办法》《出
口商品配额招标办法》等法律、行政法规和规章的规定，现公布2024年货物出口配额总量及配额管理有关事项。

关于详细内容，请参考公告。

详见链接

商务部公布2024年货物出口配额总量（商务部公告2023年第44号）

Announcement of the Total Export Quota of Goods in 2024 (Announcement [2023] No.44 of the
Ministry of Commerce)

海关总署于2023年10月27日发布《关于支持综合保税区内高级认证企业分送集报免除担保的公告》。为深入
贯彻落实党的二十大精神，主动服务构建新发展格局，进一步推动综合保税区（以下简称综保区）高质量发展，
降低企业经营成本，将在批次进出、集中申报（以下称分送集报）业务领域推行高级认证企业（AEO）免除担
保措施的有关事项进行了公告。

关于详细内容，请参考公告。

详见链接

海关总署《关于支持综合保税区内高级认证企业分送集报免除担保的公告》（海关总署公告2023年第148号）
Announcement on Supporting Advanced Certificateed Enterprises in the Comprehensive Bonded
Zone to Apply for  Exemption on Guarantee for Centralized Declaration (Announcement [2023] No. 148
of the General Administration of Customs)

http://www.mofcom.gov.cn/article/zcfb/zcblgg/202310/20231003448965.shtml
http://www.mofcom.gov.cn/article/zcfb/zcblgg/202310/20231003449868.shtml
http://www.customs.gov.cn/customs/302249/2480148/5454908/index.html

© 2023 毕马威企业咨询 (中国) 有限公司 — 中国有限责任公司，是与英国私营担保有限公司 — 毕马威国际有限公司相关联的独立
成员所全球性组织中的成员。版权所有，不得转载。 5文档类别：毕马威公开信息© 2023 毕马威企业咨询 (中国) 有限公司 — 中国有限责任公司，是与英国私营担保有限公司 — 毕马威国际有限公司相关联的独立
成员所全球性组织中的成员。版权所有，不得转载。 5文档类别：毕马威公开信息

根据《中华人民共和国国境卫生检疫法》及其实施细则的有关规定，海关总署决定自2023年11月1日零时起，
出入境人员免于填报《中华人民共和国出/入境健康申明卡》，但有发热、咳嗽、呼吸困难、呕吐、腹泻、皮疹、
不明原因皮下出血等传染病症状，或已经诊断患有传染性疾病的出入境人员须主动向海关进行健康申报，并配
合海关做好体温检测、流行病学调查、医学排查、采样检测等卫生检疫工作。如有隐瞒或逃避检疫的，将承担
相应法律责任；引起检疫传染病传播或者有传播严重危险的，承担相应刑事责任。

关于详细内容，请参考公告。

海关总署《关于优化调整健康申报模式的公告》（海关总署公告2023年第151号）

Announcement on Optimizing and Adjusting the Health Declaration Model (Announcement [2023] No.
151 of the General Administration of Customs)

详见链接

为提高加工贸易发展水平，海关总署近日出台《海关总署关于推动加工贸易持续高质量发展改革实施方案》，
围绕提升便利化水平、促进区域协同发展、筑牢安全发展防线3个方面提出16条改革措施。

改革措施涵盖了加工贸易从“前期备案”到“中期生产销售”到“后期核销核查”的全生命周期和全链条管理，
解决了企业诉求集中的业务办理时限不足、企业集团准入门槛较高、联网监管账册和以企业为单元账册政策重
叠等问题，推出了单耗管理改革、“保税+ERP”监管改革、“短溢区间”改革等一整套政策“组合拳”，进
一步优化了监管模式，创新了监管机制，有利于稳定市场预期、稳住外贸基本盘、稳定产业链供应链。

关于详细内容，请参考以下海关解读。

详见链接

措施解读链接

海关总署关于推动加工贸易持续高质量发展改革实施方案
Implementation Plan of the Management Reform on Promoting the Continuous and High Quality
Development of Processing Trade of the General Administration of Customs

国务院于2023年10月23日发布《国务院关于在上海市创建“丝路电商”合作先行区方案的批复》。对《商务
部、上海市人民政府关于呈请审批〈关于在上海市创建“丝路电商”合作先行区的方案（送审稿）〉的请示》
（商电发〔2023〕197号）进行批复。

关于详细内容，请参考公告。

详见链接

国务院关于在上海市创建“丝路电商”合作先行区方案的批复（国函〔2023〕115号）
Reply of the State Council on the Plan to Create a Pilot Zone for “Silk Road E-commerce” Cooperation
in Shanghai (Reply [2023] No.115 of the State Council)

http://www.customs.gov.cn/customs/302249/2480148/5457761/index.html
http://www.customs.gov.cn/customs/xwfb34/mtjj35/5461736/index.html
https://baijiahao.baidu.com/s?id=1781282776499471891&wfr=spider&for=pc
http://dzsws.mofcom.gov.cn/article/af/202310/20231003448385.shtml

© 2023 毕马威企业咨询 (中国) 有限公司 — 中国有限责任公司，是与英国私营担保有限公司 — 毕马威国际有限公司相关联的独立
成员所全球性组织中的成员。版权所有，不得转载。 6文档类别：毕马威公开信息© 2023 毕马威企业咨询 (中国) 有限公司 — 中国有限责任公司，是与英国私营担保有限公司 — 毕马威国际有限公司相关联的独立
成员所全球性组织中的成员。版权所有，不得转载。 6文档类别：毕马威公开信息

地方海关重要政策更新

广州海关于2023年10月11日发布《2023年第134届中国进出口商品交易会广州海关通关须知》、《广州海关支
持2023年第134届中国进出口商品交易会便利措施》，以切实做好2023年第134届中国进出口商品交易会进出
境人员、物资通关监管工作。《广州海关关于发布〈2023年第133届中国进出口商品交易会广州海关通关须知〉
〈广州海关支持2023年第133届中国进出口商品交易会便利措施〉的公告》（广州海关2023年第1号公告）同
时废止。

关于详细内容，请参考公告。

详见链接

本刊物所载资料仅供一般参考用，并非针对任何个人或团体的个别情况而提供。虽然本所已致力提供准确和及时的数据，但本所不能保证这些数据在
阁下收取本刊物时或日后仍然准确。任何人士不应在没有详细考虑相关的情况及获取适当的专业意见下依据本刊物所载资料行事。

© 2023 毕马威企业咨询 (中国) 有限公司 — 中国有限责任公司，是与英国私营担保有限公司 — 毕马威国际有限公司相关联的独立成员所全球性组织
中的成员。版权所有，不得转载。

毕马威的名称和标识均属于毕马威国际的商标或注册商标。

kpmg.com/cn/socialmedia

如需获取毕马威中国各办公室信息，请扫描二维码或登陆我们的网站：
https://home.kpmg.com/cn/en/home/about/offices.html

广州海关关于发布《2023年第134届中国进出口商品交易会广州海关通关须知》《广州海关支持2023年
第134届中国进出口商品交易会便利措施》的公告（广州海关公告〔2023〕2号）

Announcement of Guangzhou Customs on Issuing "Clearance Instructions of Guangzhou Customs for
the 134th China Import and Export Fair in 2023" and "Facilitation Measures of Guangzhou Customs to
Support the 134th China Import and Export Fair in 2023" (Announcement [2023] No. 2 of Guangzhou
Customs)

http://guangzhou.customs.gov.cn/guangzhou_customs/381558/fdzdgknr33/lzyj91/2478417/4034891/5424314/index.html

	Slide Number 1
	Slide Number 2
	Slide Number 3
	Slide Number 4
	Slide Number 5
	Slide Number 6